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ВВЕДЕНИЕ

Фибрилляция предсердий (ФП) является наиболее распространенной

предсердной тахиаритмией, частота её встречаемости в общей популяции

составляет 1-2% среди всех нарушений сердечного ритма [2, 32, 37, 129, 184, 277].

Вследствие стремительного демографического старения населения, в течение

последующих тридцати лет ожидается значительное увеличение больных ФП.

Основные риски, ассоциированные с ФП обусловлены тромбоэмболическими

осложнениями, а в ряде случаев сопровождаются аритмогенным коллапсом [2, 19,

24, 129].

Актуальной проблемой современной аритмологии остается поиск

высокоэффективных, минимальноинвазивных методов лечения, изолированных

непароксизмальных форм ФП, на долю которых приходится до 70% от всех форм

ФП [52, 60, 229].

В настоящее время существует широкий спектр методов лечения ФП:

терапевтических, интервенционных и хирургических [29, 30, 46, 261].

Консервативные стратегии лечения ФП являются дискутабельными и

неоднозначными, их эффективность достижения и поддержания синусового

ритма составляет не более 50% [34, 47, 208, 223, 278].

Благодаря работе M. Haïssaguerre и соавт. [119] было установлено, что

основной мишенью катетерных аблаций (КА) при ФП следует считать легочные

вены (ЛВ), но эффективность радиочастотной аблации в отношении

персистирующих форм ФП оказалась крайне низкой [2, 129, 276, 285]. Данные

электроанатомического картирования у пациентов с непароксизмальными

формами ФП обычно демонстрируют области выраженной низкоамплитудной

активности в левом предсердии (ЛП) [144, 145]. В таких случаях долгосрочный

успех КА составляет 20-60%, снижаясь с каждой последующей процедурой [4,

216, 295, 296].

В современной аритмологии операцию «Лабиринт IV» и её модификации

рассматривают исключительно в качестве дополнительной процедуры при

кардиохирургических вмешательствах [2, 31, 33, 52, 76, 77, 129, 177, 210, 306].
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Операция «Лабиринт» остается единственным «золотым стандартом» с точки

зрения достижения синусового ритма при лечении ФП [52, 194, 195]. С момента

своего первого внедрения в хирургическую практику данная операция претерпела

ряд модификаций по причине ее улучшения и упрощения [5, 24, 239, 247, 249,

257, 258]. На смену хирургическим разрезам пришли линии, выполняемые с

помощью альтернативных источников энергии. В последние годы отмечаются

тенденции к выполнению данной операции через миниинвазивные и

торакоскопические доступы [40, 141, 169, 208, 210].

Видеоассистированная торакоскопическая аблация фибрилляции предсердий

(ТА ФП) является альтернативным хирургическим методом лечения

изолированных форм ФП на работающем сердце [248, 252, 266, 302, 303, 304,

305]. В настоящее время ТА ФП может включать: изоляцию устьев легочных вен

(УЛВ), изоляцию задней стенки ЛП, дополнительные линейные аблации,

пересечение связки Маршала и ампутацию ушка ЛП [2, 118, 129, 174, 188, 231,

302, 305], но ее эффективность значительно варьирует от 33 до 73% из-за

разнородности пациентов, техники операции и периода наблюдения [35, 52, 58,

69, 104, 155, 173, 181, 265].

Цель исследования

Оценить эффективность и безопасность торакоскопической аблации

легочных вен и левого предсердия по схеме «Box lesion» с одномоментной

ампутацией ушка левого предсердия у пациентов с непароксизмальными

формами фибрилляции предсердий.

Задачи исследования

1. Провести комплексный и сравнительный анализ торакоскопического метода

лечения по схеме «Box lesion» персистирующих и длительно-

персистирующих форм ФП.
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2. Оценить эффективность и безопасность применения эндостеплера для

выполнения одномоментной ампутации ушка ЛП при процедуре

торакоскопической аблации ФП.

3. Рассмотреть необходимость двухэтапного подхода в лечении

непароксизмальных форм ФП.

4. Определить факторы риска возврата предсердных тахиаритмий после

изолированной торакоскопической аблации пациентов с

непароксизмальными формами ФП.

Гипотеза

Выполнение торакоскопичекой аблации задней стенки левого предсердия и

устьев легочных вен по схеме «Box lesion» с одномоментной ампутацией ушка

ЛП должно обеспечивать эффективное снижение возврата предсердных

тахиаритмий у пациентов с симптоматическими непароксизмальными формами

ФП.

Материал исследования

В исследование было включено 100 пациентов с симптоматическими

непароксизмальными формами ФП. Была проведена псевдорандомизация

пациентов на две группы исследования: в I группу (n=50) вошли пациенты с

перситирующей формой ФП, во II группу (n=50) пациенты с длительно-

персистирующей формой ФП. Все пациенты в двух группах до операции были

статистически сопоставимы по основным клиническим характеристикам и

данным инструментальных методов исследования. Статистически достоверное

различие между группами было получено по анамнезу ФП и общей нагрузки

аритмии (AF «burden»).

Методы лечения

Всем пациентам, включенным в исследование, была выполнена

видеоассистированная торакоскопическая аблация устьев легочных вен и задней
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стенки левого предсердия по схеме «Box lesion» с одномоментной ампутацией

ушка ЛП из одномометного билатерального торакоскопического доступа.

Положения, выносимые на защиту

1. Эффективность видеоассистированной торакоскопической аблации левого

предсердия и устьев легочных вен по схеме «Box lesion» с одномоментной

ампутацией ушка ЛП обладает высокой эффективностью в отношении

непароксизмальных форм ФП, с достижением синусового ритма у 73,5%

пациентов в течение трехлетнего периода наблюдения.

2. Свобода от предсердных тахиаритмий после торакоскопической аблации ФП

статистически значимо выше для пациентов с персистирующей формой ФП –

78,0% против 63,0% для пациентов с длительно-персистирующей формой ФП

(p=0,037).

3. Ампутация ушка ЛП, выполненная одномоментно с торакоскопической

аблацией – высокоэффективный и безопасный метод профилактики инсульта и

системных тромбоэмболий.

4. Возможность выполнения двухэтапного подхода в лечении непароксизмальных

форм ФП, способна повысить общую эффективность лечения до 86,9%.

5. Определение факторов риска возврата предсердных тахиаритмий после

операции позволит стандартизировать показания для выполнения ТА пациентам с

непароксизмальными формами ФП.

Научная новизна

1. Впервые проведен анализ эффективности и безопасности

торакоскопической аблации по схеме «Box lesion» с одномоментной ампутацией

ушка ЛП у пациентов с непароксизмальными формами ФП.

2. Одномоментный билатеральный торакосокпический доступ с

электрофизиологическим контролем на всех этапах операции позволяет

существенно повысить эффективность торакоскопической аблации ФП до 73,5% в

отношении непароксизмальных форм ФП.
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3. Впервые доказано, что изолированная торакоскопическая аблация ФП

обеспечивает лучшую эффективность в отношении персистирующей формы ФП -

78,0%, по сравнению с лечением длительно-персистирующей формы ФП

(p=0,037).

4. Данные проспективного наблюдения показали, что ампутация ушка ЛП с

помощью эндостеплера является потенциально перспективным методом

профилактики развития тромбоэмболических событий, с возможной отменой

антикоагулятной терапии.

5. Показано, что двухэтапный подход лечения является перспективным

направлением для лечения устойчивых форм ФП, с достижением устойчивого

синусового ритма у 86,9% пациентов.

6. Установлены основные факторы риска возврата предсердных тахиаритмий

после ТА ФП: общая продолжительность ФП (AF «burden») и показатель

индексируемого объема левого предсердия к площади поверхности тела (LAVI,

Left Atrial Volume Index).

Достоверность выводов и обоснование рекомендаций

Достоверность результатов проведенных исследований подтверждается

достаточным объемом исследования (50 пациентов с персистирующей и 50

пациентов с длительно-персистирующей формами фибрилляции предсердий),

представительностью и достоверностью исходных данных: методологическая

база исследования включала применение в рамках системного подхода

клинического, инструментального и статистического методов. Наряду с

ретроспективной частью в исследование включен проспективный этап, в рамках

которого проводился анализ факторов риска возврата предсердных тахиаритмий в

послеоперационном периоде наблюдения.

Достоверность результатов диссертационного исследования определяется

использованием современных и адекватных методов статистической обработки

полученных данных, согласно поставленным задачам исследования.

Статистический анализ и визуализация полученных данных выполнялись с
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использованием среды для статистических вычислений R 4.2.1 (R Foundation for

Statistical Computing, Вена, Австрия).

При написании работы были учтены требования доказательной медицины

(описание статистических показателей с использованием параметрических и

непараметрических методов, анализа номинальных данных с применением

критерия χ2 квадрат, применение регрессионного анализа для оценки

предикторов возврата предсердных тахиаритмий после ТА), что является


[…]


бессимптомное) умеренно-тяжелой

систолической дисфункции ЛЖ по

данным визуализации; ГКМП повышает

риск инсульта, прием ОАК снижает риск

инсульта.

H Гипертензия

или прием

гипотензивной

терапии

1 Артериальная гипертензия может

приводить к сосудистым изменениям,

которые предрасполагают к инсульту, и

адекватный контроль АД со временем

может меняться. Оптимальное целевое

значение АД, связанное с наименьшим

риском ишемического инсульта, смерти

и других сердечно-сосудистых исходов

120-129/<80 мм рт.ст.
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A Возраст 75 лет и

старше

2 Возраст является мощным фактором

риска инсульта, и большинство

популяционных когорт показывают, что

риск увеличивается у пациентов 65 лет

и старше [339]. Риск, связанный с

возрастом, является непрерывным,

но из соображений простоты и

практичности 1 балл присуждается для

возраста

65-74 года и 2 балла для возраста ≥75

лет.

D Сахарный диабет

Лечение

пероральными

гипогликемическими

препаратами

и/или инсулином или

уровень глюкозы

в крови натощак >125

мг/дл (7 ммоль/л)

1 Сахарный диабет является

общепризнанным фактором риска

инсульта,

и в последнее время было выявлено, что

риск инсульта связан

с продолжительностью сахарного

диабета (чем дольше анамнез сахарного

диабета, тем выше риск тромбоэмболии

[340]) и повреждения органов-

мишеней, например, ретинопатии [341].

Сахарный диабет 1 и 2 типов связаны

с приблизительно одинаковым риском

тромбоэмболии у пациентов с ФП,

хотя этот риск может быть немного

выше у пациентов в возрасте <65 лет

с сахарным диабетом 2 типа по

сравнению с пациентами с сахарным

диабетом

1 типа [342].

S Инсульт

Инсульт, ТИА или

тромбоэмболия

в анамнезе

2 Перенесенный ранее инсульт, системная

эмболия или ТИА ассоциированы

с более высоким риском ишемического

инсульта, поэтому оцениваются

в 2 балла. Несмотря на то, что пациенты

с ФП и ВЧК (включая геморрагический

инсульт) исключаются из РКИ, они

имеют крайне высокий риск
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последующего

ишемического инсульта, и недавние

наблюдательные исследования показали,

что польза от назначения ОАК

превышает риски у этой группы

пациентов

[343-345].

V Сосудистые

заболевания

Ангиографически

значимое поражение

коронарных артерий,

перенесенный

инфаркт миокарда,

поражение

периферических

артерий или бляшка

в аорте

1 Сосудистые заболевания (ЗПА или

инфаркт миокарда) сопряжены с 17-22%

повышенным риском, особенно у

пациентов азиатского происхождения

[346-348].

Значимое поражение коронарных

артерий по данным ангиографии

является

независимым фактором риска

ишемического инсульта у пациентов с

ФП

(корригированное отношение рисков

1,29, 95% ДИ 1,08-1,53) [349]. Сложная

бляшка в нисходящей аорте, индикатор

серьезного сосудистого заболевания,

также является мощным предиктором

ишемического инсульта [350].

A Возраст 65-74 года 1 См. выше. Недавние данные из Азии

показали, что риск инсульта может

увеличиваться в возрасте 50-55 лет и

выше, и у пациентов азиатского

происхождения

можно использовать

модифицированную шкалу CHA2DS2-

VASc [351-352].

Sc Категория пола

(женский)

1 Скорее модификатор риска инсульта, а

не фактор риска [353].

Максимальный балл 9

Пояснение: АД - артериальное давление, ВЧК - внутричерепное кровотечение, ГКМП -

гипертрофическая кардиомиопатия, ДИ - доверительный интервал, ЗПА - заболевание периферических

артерий, ЛЖ - левый желудочек, ОАК - пероральные антикоагулянты, РКИ - рандомизированное
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клиническое исследование, СН - сердечная недостаточность, СНнФВ - сердечная недостаточность с

низкой фракцией выброса, СНсФВ - сердечная недостаточность с сохраненной фракцией выброса, ТИА

- транзиторная ишемическая атака, ФВЛЖ - фракция выброса левого желудочка, ФП - фибрилляция

предсердий, CHA2DS2-VASc - застойная сердечная недостаточность, артериальная гипертензия,

возраст ≥75 лет, сахарный диабет, инсульт, сосудистые заболевания, возраст 65-74 года, пол

(женщины).

Приложение 3. Классификация HAS-BLED [2, 129].

Акроним Клиническая характеристика Баллы

H Неконтролируемая артериальная гипертония

САД > 160 мм рт.ст.

1

A Нарушение функции почек и/или печени

Диализ, трансплантация, креатинин сыворотки> 200 ммоль/л,

цирроз, билирубин> 2 ВГН, АСТ/АЛТ/ЩФ >3 ВГН

1 балл за

каждый

признак

S Инсульт

Ишемический или геморрагическийa инсульт в анамнезе

1

B Предрасположенность или кровотечение в анамнезе

Серьезное кровотечение в анамнезе, или анемия, или тяжелая

тромбоцитопения

1

L Лабильное МНО

ВТД <60% у пациентов, получающих АВК

1

E Пожилые

Возраст >65 лет или крайняя степень хрупкости

1

D Прием лекарственных средств или чрезмерное употребление

алкоголя

Сопутствующий прием антиагрегантов или нестероидных

противовоспалительных средств и/или чрезмерноеc

употребление алкоголя в нед.

1 балл за

каждый

признак

Максимальная оценка 9

Пояснение: АВК - антагонист витамина К, АЛТ - аланин-аминотрансфераза, АСТ - аспартат-

аминотрансфераза, ВГН - верхняя граница нормы, ВТД - время в терапевтическом диапазоне, МНО -

международное нормализованное отношение, САД - систолическое артериальное давление, ЩФ –

щелочная фосфатаза.