ОТЗЫВ

кандидата медицинских наук Азизова Сардор Норматовича на автореферат диссертации Стребковой Елизаветы Дмитриевны на тему: «Результаты торакоскопического лечения персистирующей и длительно персистирующей формы фибрилляции предсердий», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Диссертационная работа соискателя ученой степени кандидата медицинских наук Стребковой Е.Д. посвящена комплексному анализу эффективности и безопасности торакоскопической аблации (ТА) легочных вен и левого предсердия по схеме «Box lesion» с одномоментной ампутацией ушка левого предсердия исключительно у пациентов с персистирующей и длительно-персистирующей формами фибрилляции предсердий (ФП).

Поиск высокоэффективного и безопасного малоинвазивного метода лечения устойчивых форм ФП ведется до сих пор. Представленный в 2005 году R.K. Wolf и его коллегами первый опыт видеоассистированной торакоскопической эпикардальной аблации показал многообещающие результаты. На сегодняшний день, зарубежные исследователи представляют многочисленные техники операции, аблационные устройства, варьирует период наблюдения, а также форма ФП, в связи с этим, эффективность эпикардальных видеоассистированных аблаций составляет от 33 до 74%.

Автором проведен детальный анализ эволюции становления хирургических методов аблации в мировой аритмологии и кардиохирургии. Проведен систематический обзор хирургических методов изоляции ушка левого предсердия из системного кровотока с целью профилактики развития тромбоэмболических событий. На основании изученных отечественных и зарубежных исследований были сформулированы цель и задачи диссертационного исследования.

В результате выполненного исследования установлено, что изолированная ТА ФП обеспечивает лучшую эффективность в отношении персистирующей формы ФП - 78,0%, по сравнению с лечением длительно-персистирующей

формы ФП ($p=0,037$). Дополнительные катетерные аблации способны повысить эффективность ТА непароксизмальных форм ФП до 86,9% в отдаленном периоде наблюдения, что требует последующего более детального изучения.

Дополнение ТА ФП ампутацией ушка левого предсердия является важным направлением в области профилактики развития системных тромбоэмболий у пациентов с непароксизмальными формами ФП, что ранее не было описано ни в одном исследовании.

Стребковой Е.Д. также был представлен подробный анализ факторов риска возврата предсердных тахиаритмий после ТА ФП у пациентов с непароксизмальными формами ФП, которые необходимо учитывать при отборе пациентов на этапе подготовки к операции. Полученные результаты работы многообещающие, демонстрируют высокую эффективность ТА в отношении персистирующей формы ФП.

На основании проведенного анализа полученных результатов автором были разработаны и представлены научно-обоснованные практические рекомендации по тактике оперативного вмешательства у пациентов с персистирующими и длительно-персистирующими формами ФП.

Выводы основываются на фактически полученном автором материале и отражают суть проведенного исследования, полностью соответствуют поставленным целям и задачам. Практические рекомендации могут быть полезны для использования в клинической практике. Основные положения диссертации отражены в автореферате. Принципиальных замечаний, касающихся основных положений работы, нет.

Автореферат составлен в классическом стиле, полностью отражает проделанную автором научную работу, актуальность и значимость которой очевидна.

Рецензируемый автореферат содержит достаточный объем информации для подтверждения актуальности и практической значимости исследования. Методы статистической обработки современны и соответствуют уровню диссертационной работы. Принципиальных замечаний к оформлению, содержанию и структуре автореферата нет.

Заключение

Диссертационная работа Стребковой Елизаветы Дмитриевны по теме «Результаты торакоскопического лечения персистирующей и длительно персистирующей формы фибрилляции предсердий» представляет законченную научно-квалификационную работу.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. N426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. N751) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Автор диссертационной работы Стребкова Елизавета Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Кандидат медицинских наук,
врач сердечно-сосудистый хирург
кардиохирургического отделения №3
ФГБУ «ФЦССХ им. С.Г. Суханова»
МЗ России (г. Пермь)

Азизов Сардор Норматович

Подпись кандидата медицинских наук Азизова С.Н. «заверяю»

И.о. начальника отдела кадров
ФГБУ «ФЦССХ им. С.Г. Суханова»
МЗ России (г. Пермь)

30.01.2024

Чиркова М.О.